
16Februāris/2010

Pastā: indekss: 2331 Cena par 12 mēnešiem 16,– Ls; par 6 mēnešiem 8,– Ls; par 3 mēnešiem 4.20, Ls. Internetā: abone. lv TAKU!Abonējiet

Sāksim ar nelielu ieskatu ne 
sevišķi garajā reiki vēsturē. Pir
mie reiki apguvēji Latvijā parā

Latvijas HoListiskās medicīnas un naturopātijas asociācijas reiki sekcija
Rīga, Brīvības 98, 3. stāvs (ieeja no arkas)

Alternatīvās medicīnas centrs „Reiki Gaismas Skola” 
Tel.20006247 www.reikisekcija.lv

ReIKI 
nav vajadzīga 

aizsardzība
Bieži vien, ar kādu iepazīstoties, dzird sakām: „man ir pirmais līmenis reiki”, „esmu rei-

ki meistars”, „man ir iniciācija reiki”… kas slēpjas aiz šiem vārdiem? vai šie ļaudis vien-
mēr runā par vienu un to pašu? nē, tā nebūt nav!

Latvijas Reiki sekcijas 
priekšsēdētājs, skolotājs meistars 
Mihails Mošenkovs

dījās tikai 1996. un 1997. gadā. 
Man laimējās kļūt par vienu 
no pieciem aizsācējiem, un es 
ļoti lepojos ar šo sasniegumu, 
tāpēc par reiki varu pastāstīt 
sekojošo:

Vispirms jautājums, – vai 
jēdzienam reiki ir sakars ar šī 
apbrīnojamā garīguma un 
dziedniecības virziena dibinā
tāju Mikao Usui? Atbilde ir – nē! 
Kāpēc to tik svarīgi saprast? Tā
pēc, ka daudzi mācekļi uzskata, 
ka reiki radījis tieši viņš. Patie
sībā šis nosaukums bija zināms 
daudz agrāk, jau simtiem gadu 
pirms Mikao Usui dzimšanas. 
Jēdziens reiki nozīmēja Visuma 
garīgā enerģija.

Japānā cilvēki, kas nav iepa
zinuši reiki tuvāk, to saprot kā 
savdabīgu ideālu dvēselisko 

un enerģētisko stāvokli, gara 
harmoniju. Usui, guvis mis
tisku pieredzi, atklāja sevī šo 
dabas dāvanu, tās īpašības un 
varbūtības un saprata, ka tā ir 
dzīvinoša mīlestības, spara un 
līdzsvara straume. Mikao Usui 
nebija tas, kurš atklāja pasau
lei reiki kā ko agrāk nepazītu; 
zinošais meistars apjauta, ka 
no viņa rokām nākošā plūsma 
ir pašattīstīšanās iespēja, ko 
viņam atklājis Radītājs, – reiki 
enerģija. Spriežot pēc seniem 
ķīniešu traktātiem, tas ir sep
tītais dzīvesspēka KI veids, kas 
„...materiālajā pasaulē izpaužas 
kā tuvākais dievišķajām radī
šanas spējām, visas pastāvēša
nas avotam.” Šis citāts ņemts 
no 2002. gadā Sofijā izdotās 
grāmatas Reiki gars. Reiki vib



17

Pastā: indekss: 2331 Cena par 12 mēnešiem 16,– Ls; par 6 mēnešiem 8,– Ls; par 3 mēnešiem 4.20, Ls. Internetā: abone. lv TAKU!Abonējiet

rācijas vienmēr var pazīt, un šo 
enerģiju nevar sajaukt ne ar ko 
citu.

Ko tad radīja Mikao Usui? 
Sensejs (skolotājs) pēc garīgās 
atklāsmes Kurama kalnā izvei
doja Usui Dabiskās dziedināša
nās sistēmu (Usui Reiki Rioho), 
šajā jēdzienā ietverdams inici
āciju jeb noskaņošanu secību, 
lietpratīgi izvēlētus vingrināju
mus un garīgo sūtību, t.i. reiki 
principus. Mikao Usui iedibinā
ja skaidru, noteiktu, izprotamu 
zināšanu kārtību, kas nodroši
na šī ceļa gājējam savas misijas 
apziņu uz Zemes un iespējas 
īstenot sava mūža aicinājumu. 
Savā norādījumu krājumā viņš 
raksta: „Mūsu reiki rioho ir kas 
pilnīgi nebijis, to nevar salīdzi
nāt ne ar vienu citu (garīgo) 
ceļu pasaulē.” 

Tādā veidā Mikao Usui ir at
stājis saviem sekotājiem izstrā
dātu zināšanu sistēmu, kuras 
pamatā ir Visuma enerģijas fe
nomens. Viņš apgalvoja: „Mūsu 
rioho reiki vispirms ir oriģināls 
dziedniecības veids, kas balstās 
uz izplatījuma garīgo spēku.”

Reiki skolniekiem ir ļauts 
pilnībā apgūt Usui dāvāto sis
tēmu. Jā gan, tā ir pieejama, 
vienkārša, visaptveroša un ne
kaitīga, no tās gūst vienīgi la
bumi.

Tagad parunāsim par to, ko 
šad tad daži skolotāji māca. 

„Esmu saņēmis reiki iniciā
ciju! Tas ir tik lieliski!” Kaut ko 
tādu esmu dzirdējis bieži. Taču 
pēc jautājuma, kas tieši viņiem 
par šo virzienu zināms, seko at
bilde: „Vai tad vēl kaut ko vaja
dzētu apgūt?” Sak, sensejs tei
cis – tu jau esi iedziļinājies reiki, 
uzliec sev rokas un lasi grāma
tas, tad visu sapratīsi. Vai pat 
sliktāk: „Vai pateiksiet priekšā, 
ko tagad darīt?” Klāt nāk mūs
dienīgie piedāvājumi interne
tā: „Ja gribi mācīties reiki, sūti 

man naudu, apsēdies, saliec 
rokas uz krūtīm, un saņemsi…” 
Skološana stundā, divās, garām
ejot… Pilnīgs zināšanu trūkums 
vai zems to līmenis, dažkārt pat 
krāpšana, tagad ir diezgan bie
žas parādības. Nesen kāda mā
cekle stāstīja, ka brīdī, kad viņa 
pieminējusi reiki, runājot ar pa
ziņu, tā nobālējusi, sākusi vici
nāt rokas un iesaukusies: “Kā, un 
tu nodarbojies ar tādām šaus
mām?” No kā tas viss rodas?

Un no kurienes gan nāk sko
lotāji, kas par tādiem kļuvu
ši dažu dienu laikā, tik tikko 
padzirdējuši par šo sistēmu, 
turklāt solīdami izdzīt velnus, 
likdami cilvēkiem lūgties vai 
veikt noslēpumainus maģiskus 
rituālus! Pasniedzēji, kas noņem 
nobrīnējumu, ļaunu aci, bez
laulības vainagu, sola piebur
šanu un atburšanu! Kur rodas 
darboņi, kas piekopj vudū un 
vienlaikus arī reiki, tādi, kas slu
dina, ka radījuši savu sistēmu ar 
reiki vārdiem? Kur top daudzās 
brošūras ar ierosinājumiem 
pašiniciēties? Medicīniskais 
reiki, indiešu, lietuviešu, krie
vu,– kādi piecdesmit paveidi? 
Kas to padarījis par reliģisku vai 
mistisku ceremoniju? Kā radu
sies atklāta necieņa pret reiki 
ieviesēju un arī pret ļaudīm?

Atbilde ir vienkārša. Tā ir cil
vēku daba. Kad šī mācība no
kļuva Rietumos, pirmais darbs 
bija no sistēmas aizvākt sarež-
ģītās prakses, pārtaisīt seansu 
ideju, pārrakstīt reiki vēsturi… 
Paldies Dievam, iniciācija ir at
stāta. Kāpēc? Kādēļ gan ne, jo 
Mikao no debesīm nespēj pa
teikt nē! Kad Rietumu variants 
nonāca pie mums, mēs ticējām, 
ka arī tas ir zināšanu kopums, 
bet, kad 2000. gadā pienāca 
jauna informācija, daudz kas 
kļuva skaidrāks, un rezultāti ne
izpalika. Varēja tikai priecāties, 
ka reiki pasaule bagātinās.

Taču ko lai saka par to, ka rei
ki meistars Gvido Apšnieks pēc 
amerikāņu organizācijas Reiki 
alianse Latvijā privatizēja sis
tēmu kā savu privātīpašumu? 
Cilvēks, kuram pieder licence… 
Iedomājieties reiki kā tirdznie
cības marku ar tiesībām rakstīt 
šo vārdu uz santehnikas…

Kopā ar citiem reiki skolotā
jiem es aizcīnījos līdz Augstāka
jai tiesai, lai atceltu šo muļķību. 
Paldies Dievam, izdevās! Tādas 
ir cilvēka dabas zemākās vibrā
cijas, vēlme izmantot populāro 
savtīgiem mērķiem, bizness 
valsts mērogā. Skumji.

Šādi notikumi grauj reiki kus
tības autoritāti pasaulē. Sistē
mai piedēvē tādas īpašības un 
tehnikas, kādu tai nekad nav 
bijis. Varbūt tāpēc, atšķirībā no 
citām attīstītām valstīm, Latvijā 
baidās izmantot reiki slimnīcās, 
lai gan tā ir lieliska iespēja palī
dzēt cilvēkiem sarežģītajā pār
ejas laikā no materiālo vērtību 
pasaules uz garīgo?

Apelēt pie šādu skolotāju 
sirdsapziņas ir gandrīz velti, 
un pēc Visuma likumiem kat
ram ļauts izvēlēties savu dzīves 
ceļu. Atliek novēlēt, cienījamais 
lasītāj, veiksmi laba pasniedzēja 
meklējumos. Es turu godā dižo 
mantojumu, ko pasaulei atstā
jis sensejs Mikao Usui, tāpēc 
rakstu šīs rindas pēc Latvijas 
reiki sekcijas vecāko lūguma. 
Sargāsim un bijāsim šo manto
jumu, kas patiesi vajadzīgs KAT
RAM cilvēkam, lai atvērtu sirdi 
un gūtu Mīlestību, kas plūst 
no rokām – tagad un vienmēr. 
Šo mierinājumu mums atstājis 
Usui. Sargāsim un cienīsim to! 

Nākamreiz sīkāk 
uzzināsiet par Latvijas reiki 

sekcijas uzdevumiem. 
Pabūsim kopā Radītāja 

un reiki mīlestības pasaulē!

Latvijas HoListiskās medicīnas un naturopātijas asociācijas reiki sekcija
Rīga, Brīvības 98, 3. stāvs (ieeja no arkas)

Alternatīvās medicīnas centrs „Reiki Gaismas Skola” 
Tel.20006247 www.reikisekcija.lv


